I. florius  
Dialogus lucianus ex recitatione datus  
hinc translati petrarche  
Dialogus lucianus q[ui] nesciebat etenim  
Iudicium iuris et montefortis et  
Historia occidit in Culm  
Oratio marci tully orationum  
pro marco marcello ad p[re]f[ectu]m  
Oratio inuestigatio con[cilii]an  
Basilicus magnus  
Epistola magna Turci  
Latini ydeoma pro religiosis  
Elegans latinitate ingens p[ro]p[ter]a  
Dna cu[m] m[od]estus epistolam p[ro]p[ter]a  
Epistola ingens manus

In ann. 218 — 232.

Biblio. Sacra

2 Anni flori Epithoma hoc emendatum  
fridianus p[ri]mogenitus lucensis Et Ivo Wit-  
tigis ere praevidendum curaverunt Quod  
arte sua Conradus gallicus in oppido lip-  
sensi perficit xiii. Calend. Junii Anno  
salutis M. CCCC° xxx septima 1487

XXV. 6. 54.

TAM (Linen) 30

A. 1527

Audi p[ro]p[ter]a  
M. 11. 11.  
Minerv  
Crato:

Lusins libelli

esse possent recensere

stumpforum

in eis enim

no nomen

et nomen

et nomen

et nomen

et nomen

et nomen

Hicks

Herrick

Ann.

Tann. 230  
Bibl. Jag.

Epistole mediocres ma  
gisteri Pauli nivis

# 11731

Nic. just. to W. H. 2015

LIBR. POLON. IMPER.  
BIBLIOTHECA  
VNU. LIBR. POLON.  
CRACOVENSIS

**P**aulus **H**laus arcium magister  
**V**enerando viro **A**ndree hubner  
archidiacono Tobnēsi cōmēdatori  
qz et plebano in plawen. dñō et fau  
tori suo imp̄mis colendo **S. P. D.**

pollicitissuz vir honorande in epistolis / quibus a bieuitate  
nomen inditum / mediocres velle in medium afferre / in qui  
bus et verborum copia maior: et sentenciarum vis alior ha  
beatur / vt plane incipientes cognoscant omnem scribendi for  
mam . id tamen ut apercius de promā tūmerit : cum longiores  
perscribemus / que interdum / aut paruum habent : aut nullū  
ab oracionibus discriminē / propter res arduas in se claudentes  
filum ipsis assicrare laxorem necesse est . de quibus suo loco vti  
litatez earum comode disputabimus In presenciarum vero  
id erit negotiū de his loqui epistolis que longius aliquanto p  
gressē quam precedentes / minus tamen prolixitatē attingunt  
enīusmodi sunt quales se penumero ad familiares propinquos  
quāmittimus . quas vſitatiores iam reor ac magis confere disci  
pulis : quippe hunc studiosissimus quisq; animum preſe fert  
ut cupide amicis scribit et societate coniunctis siquando ne  
quit coram eosdem alloqui / fortunam prosperam siqua gau  
det : vel contrarios euentus incomodo affectus . mediocritas  
illa explicat moderaciō / ne difficultis vel scribenti fiat labor : vel  
nascatur legenti tedium . verum priores cui exempla sunt / iu  
nioribus ad cōficiendas epistolās tradita . t condūcere sumus  
arbitri eo pacto quo quintilianus vir disertissimus declama  
cionum genera pūmarum etatum ingenij tradidit / e quibus  
nemine dissidente magnum profectum : et prope incredibile  
hauerent omnes fere adolescentiores . itaq; ratisimus / nostro

A 4

eno / quo res ois minor est. minorq; vigilancia seruoq; ad di  
sciplinas atq; erat cum studium humanitatis tanqm deus ali  
quis de celo / demissus colebat / succinctas perficere ; et tam bre  
ues ut si breuiores forent litterarum nomine amitteret . ea nos indu  
xit opinio / quasi debeat breuitas illa / ocosos iuuenes tanq;  
delectacio quedam ad legendum prouocare . Tunc comparata  
consuetudine titillat animum scribendi preceptio . et profutu  
rum videtur famamq; augere amici ssimos exquisitis verbis :  
sapientibusq; sentencij salutare . tunc conducti presentes epis  
tola . quas in negotijs quibusdā gerendis consecimus ac mi  
simus ad eos quoq; quibns cum nobis erat rerum agendarum  
tractacio . persuasi ea ratione ut cū videant ( qui nostra sequent  
vestigia ) nos cum obseruasse vsum ipsi et pariter obseruaret .  
Non enim patum utilitas haberet in hoc genere imitacio ! qm  
qm per se sufficiens non sit et omnis declamatio minor actio  
et fictio imperfectior eo a quo mutuata . qm obrem ad fastigium  
scadere volentibus arte utantur ! de qua in elegancijs succincte  
determinatur est . hec autem omnia tuo grauissimo : optimoq;  
iudicio subiacere volumus . vale .)

Epistola narrans beatum  
Augustinum Tullium legisse

Vobis beatus Augustinus Tullium legit: ac inde hau-  
sit utilitatem / nullate habeat ammiratio Nam hoc  
fecisse non soli Augustini reperio: verum etiam docto-  
res omnes! quoniam doctrina splendet per tempora sem-  
piterna. qui enim diligenter e qua vis re cogit utilitate / non secus  
ac flumina magna / e patulis nascentibus riuiulis / incremento-  
rum suscipiunt. qui autem in prodio (nescio quo) plerique tor-  
pent: et eruditissimorum nunquam percipere volumina conantur  
manet per quosque annos ignorantibus persimiles. atque etiam cum  
illiusmodi tandem fatigantur sepeliuntur Contra in claros cres-  
cant viros: famamque consequuntur muleorum! qui eos au-  
tores ceteris preponunt / quos omne euum ad celum usque extol-  
lit. et siue seculares sint: siue religiosi / qui ad hos se se applicant  
viro! quia facilime dum volunt ad virtutum scandunt culmina.

Clarit displicentia quia habet quod quidam  
studii propter scolas et notariatu reliquit  
Vobis te esse in patria: et voluere scolasticum omnis. atque etiam  
am preesse notariatu Nescio quid dicam. an fructus alii  
quem consequere / non satis intelligo. miror quod universitates  
deserviunt. potuisse profecto scientiarum riuiulum degustasse:  
et proxime ad sapientiam accessisse. abduxit te ut autumno ani-  
mis tuis prespiter. qui nullum sequitur pietatis minus max-  
ima eius cura est de divicijs. et facile non faciatur In nundinis  
enim post pascha celebratis ipsum acerbis alloquebar sermoni-  
bus. plura commemoravi de studio opera tua: et diligencia. sed  
nihil profeci. homo credo lapide durior est Vt ergo quicquam ip-  
sum illum efficit sine pecunia mansuetum. discessit a me sub-  
irascens. dudum hec tibi scrissem / si affuerisset tabellarius.  
verum alienum mihi est / quod per tam longum tempus nihil ad  
me litterarum dedisti. posses in significare / et paucis quidem /  
quod animi cui esset propositum Crede inquam siquo pacto valeat  
tibi esse in rem perficerem diligentissime. fac obsecro interdum

ad me scibas. id vehementer ad te pertinet! siquid in humani  
tatis artis studio reuinete. et non facile dicam an quippe; sic  
quod te vel clamorem reddet: vel hominibus graciorem. vale  
et matrem tuam: et sordorem saluas esse iubeas.)

Bogat ut promocione sua  
efficiat ut scolas obtineat.

Oto te vir eruditissime: atq; optime / memorie mādasse  
qua de re sermonē produxim⁹! tū cur spaci abamus nūdi  
nis iam proxime kempnitzensibus elapsis Tlam tu am feci ora  
tam dignitatē / vt si qua foret vacancia schole presidio mihi fo  
ret promocio tua. promisi omnia. pura eciā qm̄ postula  
bam Tlam si bene memini / dicebas gratuz tibi. si apud ecclē  
siā tuaz aliquando es̄ses. et profecto res mihi gratissima! cū  
eali domino gauderem. et quasi singularis quedā leticia mihi  
adueni: et Tō dubitores quin ita me accingere quibusq; in reb⁹/  
que vel ad cultuz diuinū attinent: vel ad reverencias tuaz: vel  
eciam ad discipulorū pfectum / vt complacenciam quandā tua  
excellencia inde cōciperet. facio igiū precatus dominacionē tu  
am / siquid cōtingeret: aut casus aliquis interueniret / vt oga  
tuā non deesses. me quēadmodū mea in te est fiducia. pmoā  
haberes. fac em̄ ne frustra sit erga te quā habeo fidem Et qui  
bus ego viribus ingeni⁹ mei obsequentissimū me facere potero  
faciat semper Et quibusq; in reb⁹ dignitati tue parebo Nec egrē  
feras vir docissime q; singulat te numero mācupo. tu scis quo  
pacto maiores nostri exellētissimi! quonū vestigia sequi sanctū  
est: et honestatē p̄ se ferre existimat. hoc em̄a Tullio meo di  
dic! qui se s̄ apud platonem legisse: et ab eo didicisse fateatur.  
valeat prestancia tua feliciter.

Scribit ut alter consiliū det in re satis ardua  
Tatuī / necū ut in breui apud te essem Tūnc intervene  
runt negotia aliqua / quibns impeditus efficerem non po  
tui. eciā re spero prope diem fore in lippz Taz habeo causam  
quandā / que difficultatis nodū in se cōcūnt. ad quā tuū cōn  
siliūm vehementer conducibile putarem. spes magna mihi pro

posita est. sed omnis ardor: et pene intollerabile **L**eminez de-  
beo. consilere. sed apud me res illa debet esse sepulta. alioquin  
in indignacione*z* inciderem magni hominis. deliberandi tem-  
pus habeo. ad nūdinas vsc*z* quas proxime celebabitur **T**e-  
oratum facio. si contingere in brevi lip*z* constitueres silenc*o*  
me non preterires. rem tibi enudauero. consiluz tur*z* non em-  
nino abdicabo. agendum mihi est. cur*z* illustri principe alberto  
**V**icesse est ut cautus sum: rationemq*z* habeg*z*. si animus tibi  
est ad lip*z* accedere. mihi o*ro* significato. et te prestolabor.  
at si nulla tibi iam ester tractacio. nuncies queso: et in brevi  
amicia*z* visitare*z*. tam incertus modo sum de genere vice-  
mee amplectende. ut vix vng*m* incertior eram. que singula/  
que modo me exagitat. luce clarius. intelligeres at*z* etiam de  
heinrico dessar*o* sermones produceremus. **L**lam daniel venit.  
heinric*u* non reperit. facit ambages circuicionesq*z* plurimas.  
nihil certi senio! t*p*q*m* de aureis motibus frequ*es* (ut omnes  
solent) sit locutio sua. **E**t f*o*rdie inquit ei*z* quesui. puto daniel  
le*m*. non erat **L**az nobilis apud quae*z* erat recessit. cui stipenda  
e*is* quibusd*a*fama fuerat e*is* sore in herbipoli. in via cur*z* hec  
bipolim meate seruici*o* quida*z* eius obvia*z* mihi dedit. at*z*  
ip*m* discessisse. ali*z* locuz de scrispit. festinab*o* igit pueni ad  
capelan*u* d*ni* illius. indicauit mihi sonaces eius: ac*z* in op*o*  
vita. at*z* e*is* verissimaz arte*z* inuenisse. scit*u* em*o* esse. aurum  
et argenti alembic*u* transisse. practicaz vero habere defectum  
v*n* **I**ac*o* heinric*o* abiuisset qui in illa*re* prius ip*m* informas-  
set. dedisset se prim*u* ad franc*o* dia*z*: deinde ad mogunciam  
**V**eq*z* posset scire vbinam ultimo pmansisser. ad hunc ipsuz in-  
quit loc*u* vbi op*o* est. velle reuari: ac plene pficere. **E**t daniel  
ip*s* non diu tardabit. iteruz via*z* arripiet: et antedict*u* heinri  
cum queret. huiuscmodi sunt circumlocutiones. mihi nulla  
spes est de hac materia. tu discute melius. sagaci tuo ingenio  
sed litteras illas inducas precor cur*z* possis ad mansfelt mittas  
ad domum antiqui heylwerg*z*. aut ad rectorem scolarium.  
**V**ale coniunctissime sautor vir humanissime.)

Clarat se sanitati restitutum  
Onorez veritati impendis fautor peidulcis: ac vir huma-  
missime cum herbarum in publicum ducis virtutes. scio  
nempe: ac verum intelligo hac ipsa pocione / quam buliendo  
confercam: ex herbis me restituti priusne sanitati. nisi falsuz  
me racio hec habeat. et deliteret forsitan non nihil / qd nec capi-  
ti ( in quo perppersus suis infans dolores ) nec artibus exteris  
quid passionis inferret. quippe habeo gratiam domininacio-  
ni tue: ei pro hac uia in me beniuolentia pietate mansuetudine:  
et precipuo illo humanitatis officio / quibus agaz verbis gra-  
tiam non repetio: nisi hoc unum sufficere velit qd parato ani-  
mo queqz beneplacitaria subire intendo. Id vnu magnitudine  
domine honestissime ut propria persona me visitare haud asper-  
natus es / in quo obnoxium me tibi vendicas perpetuis tempo-  
ribus. quid dicent amabo: qui me vicio dare conati. qui insa-  
nabilem morbum rati sunt. qui in partez interpretari pessimaz  
qui deniqz famaz meas pociaz tueri debuissent / et me verbis il-  
lepidis laceſſere laborauerunt. Nec eorum nomina ( que certe vir-  
contineo ) hic expreſſerim. dabo hoc pudori meo. conceda ve-  
re cūdie. satis accepisse putabo / si ista audiētes de se dicta haud  
dubie recognoscāt. Nec iam dicti circulatores / de illo dubita-  
bant: sed sancte irando sic esse affirmauerunt. hec pietera dig-  
nitatez uaz scire volui. quia si quis amplius interloquendū/  
auruspices: ariolosqz sequereret de mea diuinare presueret infir-  
mitate. Tu vero ut equiz foret suscipias defensionem meaz. at  
quid multa: benignitate tue morem gerere freques curabo.)

Incepit quendam / qd maledictis cer-  
tat: ac modum reprobat epistolarem  
Im maldictis certare / in vicuz inciderez proeacitatis. si  
fetus stringere transgredere modestiaz: et eſez / aut gla-  
diatorz: aut ui persimilis: qui modi negas epistolare. sin om-  
nino tacerem / gloriſaz putares victoriam: sine belli indicione:  
preliiqz adeptaz. quid oras populate finitimas: quid agrum  
vastare soles vicini: quid offendis demū nulla laceſſitus ini-  
ria: queris triumphi laudem quam nemo plena contumelij

obligacione consecutus. si contendere certi est / armis fac op-  
timatum arcum. pugna interdum / vel racionibus id viruz  
decer: atq; adeo audacem: vel autoritatibus: et eoz quidem  
vitiorum: quos precipuos artis studiosissimus quisq; littera-  
rum fateatur. tum certamē honestū censemur / cui viribus in-  
genij: atq; doctrina palma quis nanciscit. turpe autem quod  
detractio ne comparat. si velle statueris modū e pistolandi nos  
trum depuimere / cura publice facias: obtineasq; triumphum  
gloriū iudicio! non proteruitate tua. id forte si perfecceris / si  
mul ac victoriaz audiencium conquires fauorem. vale.)

Arguit protenie scribentem

Ceipi litteras tuas! preterea iaz die ad me datas In que-  
bus et iuriū in me odium: et quantā pte fers ambicionē  
plane persperi Lihilo miratussum! quia verdis scripta pen-  
tis similia videntur Necq; profecto decuit illoto vsuz sermonē/  
secus atq; locutus sit scriptio nem suam ad videntes perferre.  
Non cursus criminabor! ne abiecas forsitan equalis: et iurag-  
tibus mulierculis putarer. dabo pudori meo: verecundieq; co-  
cedam. fateor me / et succubuisse: et in eo certamine superatū  
difficile iudicabis Necq; conieci si me actumz / aut in vincula  
aut in servitutem! eciasq; triumphum predicas! quem temere  
putaz ad dedecus autūmunt maiores nostri prime accedere Ce-  
terum epistole tue respondebo. et quid scripturus venio anim-  
aduerte Si vera loquar flecte animū: atq; ecias tam vehemen-  
te: m impetu compumeracionis habena. sin falsa / revelle qui-  
dez ea ipa. ostende litteris / et erratū meū ad me mittas Sed ne  
nimū extenda epistole filiz rem aggrediar. dicas me multū de-  
me cōfidere. cur falso mihi ascribus? si qua sunt a me pincipiē  
cium utilitate in luce producta / ea consumarā dictis claris  
simoni homini Tu vero vt modestiā verbis transgressus: sic  
qui oq; calamo nimū indulges Non incōsiderate vt reris / lo-  
cūtusuz: matura deliberatione pensabā Nec vñq; mihi antea  
persuadere potuisse / vt tam fauole linguant tuaz / in alios  
acueres. qui te clarum viuum / et putas: et geris Nullam fece

Am tibi iniuriam Sed modū non esse epistolarem vacui capi  
tis esse censem / quod te dixisse auditores cui retulerunt. Vd  
lui primum credere. quasobres nomen tuu3 obticari. cupiens  
vero experientia noscere. mea3 voluens / qd in reto est vul  
gi proverbio / tactus ex multitudine non silebit. cerne iam que  
so / an famaz tuaz leserim / quā nūctantope extollis. speciosa  
laus in ore tuo. que esset reuera lōge speciosior ab alijs depic  
ta: fige iam actius intuituz / cognosces te falsa raptuz opinio  
ne Sed mos est veritati parcenciu3 ita loquit. et fidem arbitrant  
ab alijs posse ambagibus obtainere. tuu3 artes negas epistolarez.  
de modo ut sentio silendū opinari. bone vir nun de modo lo  
artussum Interroga eos qui delatoruz munus apud te exercet  
extorque ab his veru3 Vnoli assentatoribus aures / et quidē cre  
duelas adhibere / qui ad nutrū fortasse: voluntateq; locant. sper  
nenda est illoz: odiosiacq; oracio At imitationez cōmendas. at  
qui nō satis perfectū habes / quanti z ego ipsaz facio: obiectas  
mīhi quintiliā lectione fera pocius qd sive secundā mīhi: vel  
negligēciā obiceres / tamēsi perget in partē deterioroz locu  
tua. illuz ipisz accipis autoē / quasi defendiculū quoddā aut  
patronuz / quo existimas pbare nullaz esse epistolarum atē  
Vnullaz tamen autoritatez adducis. feras paciente tecuz / sen  
cio de imitatione / quā Cicero / et in veteri: et noua rethorica  
vtalem esse pdocet. verum atē in imitatione quintiliānus vir  
ille disertissimus fatēt Et vide iam verba eius libro decimo de  
oratoria instituicione Neqzēm inquit dubitari potest quin ar  
tis pars magna contineat imitatione et paulo post / ante om  
nia igit̄ p se ipsa imitatione non sufficit. vel quia pigrē ingenij  
cōtentū esse his que sūt ab illis imita. et postea turpe etiā illud  
est esse cōtentū id cōsequi quod imiteris Jam respicias quid  
ex quintiliāno probaturis venetis / qui artes in imitatione fo  
re non paucis verbis ostendit. ac deinde ad consciendas epis  
tolas non pertinere partes facile inquis te probatum scias me  
posuisse: et quo modo posuerim reprobare si statuisses dabit  
tibi locus. et dum satis diu acies constituit / iubetas signa ca